
 

ORIGINALE   

 

COMUNE DI BUTI 
PROVINCIA DI PISA 

 

 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Deliberazione n° 20                                        in data 25/06/2021 
 
OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020: RIAPPROVAZIONE ALLEGATI AL 

RENDICONTO DOPO APPROVAZIONE CERTIFICAZIONE PERDITA DI 
GETTITO CONNESSA ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19- 
ANNO 2020. 

 
L’anno duemilaventuno, addì venticinque del mese di Giugno alle ore 18:30 nella Residenza 
Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale,  convocata nei modi di legge, 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
N. Nome Carica Presente/Assente 
1 LARI ALESSIO Presidente del 

Consiglio 
SI 

2 ANDREINI LUCA Consigliere SI 
3 BARONI FRANCESCO Consigliere NO 
4 CATUREGLI AGNESE Consigliere SI 
5 GIUSTI LORENZO Consigliere SI 
6 GREMIGNAI GIORGIA Consigliere SI 
7 NICCOLAI NATALE Consigliere SI 
8 PARENTI MATTEO Consigliere SI 
9 SPIGAI PAOLA Consigliere SI 
10 PASSETTI MASSIMILIANO Consigliere SI 
11 BANDECCA PAOLO Consigliere SI 
12 MAFFEI BARBARA Consigliere NO 
13 ORLANDI MILENA Consigliere SI 

 
Totale Presenti :    11 
Totale Assenti  :    2 
 
La seduta si svolge in modalità di videoconferenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 4 del 
23/04/2020. 
Partecipa alla seduta il Dott. Fulvio Spatarella Segretario Comunale,  incaricato di redigere il 
presente verbale. 
 
Il Sig. Alessio Lari nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riscontrato il numero legale 
degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta. 

Partecipano senza diritto di voto gli Assessori esterni Buti Arianna e Matteoli Maurizio. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio n. 11 del 30/11/2021 con la quale è stato 
approvato il Rendiconto della gestione 2020, completo degli allegati di legge; 
 
CONSIDERATO che il risultato di amministrazione 2020 come approvato nella 
deliberazione relativa al rendiconto 2020 di cui sopra, si articola nei seguenti valori: 
 
Risultato di amministrazione complessivo                          euro 1.552.221,41 
- di cui parte accantonata                      euro  1.036.998,08 
- di cui parte vincolata                      euro    493.353,51 
- di cui parte destinata agli investimenti   euro       13.307,62 
- di cui parte disponibile                     euro          8.562,20 
 
RICHIAMATO l’articolo 106 DL 34/2020 e l’articolo 39 comma 2 DL 104/2020 in materia di 
certificazione Covid-19; quest’ultimo in particolare dispone: “Gli enti locali beneficiari delle 
risorse di cui al comma 1 del presente articolo e di cui all'articolo 106 del decreto-legge n. 
34 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web 
http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine perentorio del 31 maggio 2021, al 
Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato, una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a 
ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, 
firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione digitale (CAD) 
di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal 
responsabile del servizio finanziario e dall'organo di revisione economico-finanziaria, 
attraverso un modello e con le modalità definiti con decreto del Ministero dell'economia e 
delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, da adottare entro il 31 ottobre 2020”; 
 
Vista la determinazione n. 191 del 13/05/2021ad oggetto “Servizio Finanziario – 
approvazione certificato e relazione Fondo Funzioni Fondamentali Covid 19”; 
 
Dato atto che la certificazione è stata trasmessa il 13/05/2020 al Ministero dell'economia e 
delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, tramite l’applicativo del 
pareggio di bilancio; 
 
CONSIDERATO che il rendiconto 2020 è stato predisposto prima del completamento della 
certificazione Covid-19 riferita all’esercizio 2020; 
 
RAVVISATA pertanto l’esigenza di modificare l’importo del fondo funzioni fondamentali 
iscritto fra le quote vincolate del risultato di amministrazione 2020 e parificarlo con quello 
quantificato a seguito dell’invio della certificazione Covid-19; 
 
RICHIAMATA la FAQ n. 47 di Arconet, in riferimento alla possibilità di rettificare la quota di 
avanzo vincolato derivante dal rendiconto 2020, che ricorda come  “... tutti gli allegati al 
rendiconto possono essere rettificati con le modalità previste per l’approvazione del 
rendiconto. Anche il rendiconto aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP”. 
  



 

CONSIDERATO che dalla certificazione Fondo Funzioni Fondamentali 2020, di cui art. 39 
DL 104/2020, emerge l’avanzo vincolato composto da: 
VINCOLI DA LEGGE                    euro 90.690,90 
VINCOLI DA TRASFERIMENTI   euro  17.696,70 
 
DATO ATTO che nel rendiconto approvato con deliberazione 11/2021 risultavano vincolate 
risorse maggiori per € 3.871,14, che vengono ora svincolate e che confluiscono  
nell’AVANZO DISPONIBILE che diventa pari ad euro 12.433,34; 
 
DATO ATTO che si evidenzia anche un miglioramento di euro 3.3871,84 negli Equilibri di 
Bilancio e negli Equilibri Complessivi che ammontano adesso ad euro -91.139,82, mentre 
nel rendiconto approvato con deliberazione 11/2021 ammontava ad euro -95.010,96; 
 
RILEVATO che a seguito delle risultanze di cui sopra occorre modificare i seguenti allegati 
della deliberazione relativa al rendiconto 2020: 

a) Allegato A, prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) Allegato A/2 al prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, riferito 

all’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 
c) Prospetto equilibri finanziari; 
d) Quadro generale riassuntivo; 

 
RICHIAMATI  

- il Dlg 267/2000; 
- il Dlgs 118/2011 e smi; 
-  i principi applicati All. 4/2 e All. 4/3 Dlgs 118/2011 e smi; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ACQUISITO il parere dell’organo di revisione allegato alla presente deliberazione; 
 L’Assessore Buti Arianna illustra la proposta. 
Interviene il consigliere Bandecca che annuncia il voto contrario del Gruppo Consiliare 
“Spigai per cambiare 2.0”; 
Udito l’intero dibattito registrato in formato elettronico e conservato agli atti d’ufficio; 
 
Passati alla votazione, presenti n. 11   consiglieri, con n. 8 voti favorevoli e n. 3 contrari 
(Bandecca, Orlandi, Passetti)     espressi nei modi di legge;  
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, i seguenti prospetti del 
Rendiconto della gestione 2020, allegati alla presente deliberazione: 

a) Allegato A, prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) Allegato A/2 al prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, riferito 

all’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 
c) Prospetto relativo agli equilibri finanziari; 
d) Quadro generale riassuntivo; 

 
 



 

2. DI DARE ATTO che conseguentemente i prospetti sopra indicati sostituiscono quelli 
approvati con deliberazione n. 11  del 30/04/2021; 
 
3. DI DARE MANDATO AGLI UFFICI DI TRASMETTERE alla BDAP – banca dati 
amministrazioni centrali - la documentazione di cui sopra. 
 
Dopodiché, ravvisata l’urgenza di provvedere, con n. 8 voti favorevoli e n. 3 contrari 
(Bandecca, Orlandi, Passetti) 
  

DICHIARA 
 
 la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
  

 

Ai fini della decisione il consiglio ha preso preliminarmente atto dei seguenti pareri resi ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 T.U. 267/2000  

 

Parere di regolarità tecnica Dirigente 

Spigai Monica / ArubaPEC 
S.p.A. 

Esito 

favorevole 

 F.to in forma digitale  

Parere di regolarità contabile Dirigente 

 Spigai Monica / ArubaPEC 
S.p.A. 

Esito 

favorevole 

 F.to in forma digitale  

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
    Alessio Lari 

Il Segretario Comunale 
    Dott. Fulvio Spatarella 

 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Copia della presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal      al     . 
 
lì,03/09/2021  
 Il Responsabile della Pubblicazione 

    Rosangela Arviotti 

  
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva in data ____________________  
 
decorso il termine di 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
E' divenuta esecutiva trascorso il termine di dieci giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del 
T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
lì, 03/09/2021.  
 Il Segretario Comunale 

    Dott. Fulvio Spatarella 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
       
 
         

 
 


